

# مسئله افزایش جمعیت



در هر ۲۴ ساعت ۱۵۰ هزار نفر بر جمعیت جهان افزوده میشود

## غذا و بهداشت

تجولیکه در امر بهداشت عمومی بعمل آمده یکی دیگر از عوامل مؤثر در امر بقا و حیات انسانی است. نفوذ تمدن در نواحی عقب افتاده و استفاده از آمارمادی این تمدن، موجب شده که توده های وسیع از مواهب این تمدن متمتع شوند. آشامیدن آب و استنشاق هوای سالم در شهرها که

نوزاد که تا نیم قرن و بلکه ربع قرن پیش تلف می شدند، جلو گیری میشود. در کشور های عقب مانده از هر یکصد نوزادی که چشم بجهان میکشایند، بطور متوسط ۷۵ تا ۹۰ نفر بمرطبیعی خود ادامه میدهند، در حالیکه تا سی سال پیش، از هر صد نوزاد، بطور متوسط ۶۰ نفر تلف میشدند و بقیه با ابتلاء بامراض گوناگون، کشان کشان خود را از چنگ مرگ نجات میدادند.

آن، اجتناب ناپذیر است، از دیسار روز افزون جمعیت است. معضلات و مسائل غامض و پیچیده سیاسی چنان در گوشه و کنار جهان افکار و اذهان رجال و سیاستمداران دنیا را بخود مشغول داشته و تضاد های فکری و ایدئولوژی، چنان محیط را بر انباش انسان تنگ و تاریک ساخته است که هیچ نیروئی در جهان، برای مواجهه با چنین مخاطره عظیمی آماده نشده است.

طبق آخرین ارقام رسمی، در هر ثانیه دودمان تازه برای خوردن غذا در جهان باز میشود و به عبارت دیگر در هر ۲۴ ساعت یکصد و پنجاه هزار نفر بر جمعیت جهان افزوده میگردد و باین ترتیب تعداد نفوس بشری که در آغاز سال ۱۹۶۰ (سال جاری) به دو میلیارد و هشتصد میلیون نفر بالغ میشود، تا سال ۲۰۰۰، یعنی ۴۰ سال دیگر به ۷ تا ۷ میلیارد افزایش پیدا خواهد کرد.

## در سه قاره

پیش بینی های دقیق نشان داده است که در آسیا، آفریقا و امریکای جنوبی، تعداد جمعیت به میزان سرریزتری افزایش پیدا میکنند.

برای مثال باید بگوئیم که در سال ۱۹۰۰، یعنی در ۶۰ سال پیش، در برابر هر یک انسان اروپائی، دو انسان آسیائی زندگی میکرد و در سال ۲۰۰۰، در برابر هر انسان اروپائی چهار انسان آسیائی زندگی خواهد کرد.

## کاهش تلفات

افزایش سریع جمعیت جهان، معلول عوامل متعددی است که در رأس همه آنها کاهش تلفات را باید ذکر نمود. با پیشرفت علم طب هم اکنون سالیانه از مرگ میلیونها

از سواحل اقیانوس هند تا کرانه های اقیانوس ساکن و از دیوار چین تا جنگل های آمازون، یک بحران سیاه که خطر آن از انفجار هر بمب هسته ای وحشتناکتر است، جهان را تهدید میکند. این بحران که همچون سیل عظیم و خابره براندازی به پیش می آید و گریز از عواقب ناگوار

نموداری از سیر صعودی جمعیت جهان از سال ۱۹۵۹ تا سال ۲۰۰۰



مجلات معتبر جهان در چند سال اخیر راجع به افزایش جمعیت جهان مقالات متعددی نگاشته اند



# یکمرد و بیست و هشت فرزند



این مرد بیست و هشت فرزندش جزئی از مسئله افزایش سرسام آور جمعیت جهان بشمار میرود

در سال ۱۸۷۰ «مالتوس» دانشمند معروف انگلیسی گفت که افزایش جمعیت با میزان محصول متناسب نیست و همین موضوع روزی دنیا را در معرض خطر گرسنگی قرار خواهد داد.

امروز نظریه مالتوس تاحدی جامه عمل پوشیده است، زیرا جمعیت سرسام آور جهان در آینده نزدیک، کشورها را با مشکل عجیبی روبرو میسازد.

## در برابر مالتوس

ولی در اینجا لازم است بگوئیم که در برابر عقائد مالتوس و پیروان او، عده ای از دانشمندان معتقدند که ازدیاد جمعیت هر اندازه هم شکفت آور باشد، موجب بحرانی نخواهد شد، زیرا در جهان بسیاری از مناطق نظیر آمازون و سرزمینهای در آفریقا و آسیا وجود دارند که هنوز بیک وجب از خاک آنها کشف نشده است و اگر روزی این زمینها مورد استفاده بشر قرار گیرد، آذوقه صد هایلین نفر تامین میگردد.

## استفاده خورشید و دریا

علاوه بر این، بعقیده بسیاری از دانشمندان نور خورشید و آب دریا دو منبع لایزالی است که از آن برای تکامل علم و تأمین احتیاجات بشری استفاده های بسیار زیادی حاصل میگردد.

بهر حال این موضوع هنوز از جمله مسائل لاینحل است و با توجه باینکه در هر ۲۴ ساعت یکمقد و پنجاه هزار نفر انسان تازه خود را برای خوردن غذا آماده میکنند معلوم نیست دنیای آینده به چنین بحرانی چگونه جواب خواهد داد؟

ذهن جهانیان را بخود معطوف داشته همین موضوع افزایش جمعیت است، یعنی با توجه باینکه اینک نیمی از مردم جهان گرسنه هستند و هنوز زمین قادر به سیر کردن تمام ساکنین خود نیست، هنگامیکه ۴ میلیارد باین جمعیت اضافه شود آنگاه تکلیف خوراک و پوشاک مردم چه خواهد شد؟

نکته اساسی اینست که این ازدیاد جمعیت بیشتر در کشورهای آسیایی و آفریقایی است و در اروپا و ایالات متحده و حتی ژاپن که دارای صنعت پیشرفته است، این خطر چندانی احساس نمیشود.

مؤثری در سلامت افراد بشری ایفاء نمود.

## چین و هند در رتبه اول

طبق نظر کارشناسان تا سال ۱۹۷۰ جمعیت چین که امروز ۶۶۰ میلیون نفر است به ۸۰۰ میلیون نفر خواهد رسید و جمعیت هندوستان نیز به همین نسبت افزایش خواهد یافت و باین ترتیب باید بگوئیم که این دو کشور عظیم و پهناور و پسر جمعیت، بیش از سایر کشورهای جهان، با بحران افزایش جمعیت و عواقب ناشی از آن مواجه هستند.

## خطر گرسنگی

خطر بزرگ و غیر محسوس که اینک

سابقه وسیله تصفیه آن موجود بود و نه امکان جلوگیری از ورود گرد و خاک و میکروبهای خطرناک بریه و بالاخره تعمیم بهداشت در سایر کشورها، تلفات انسانی را به میزان قابل توجهی تقلیل داد. همچنین غذا و بهبود در کار تهیه و استفاده آن، نقش

## نمودار ترقی جمعیت قاره

های مختلف جهان از سال ۱۹۵۹ تا سال ۲۰۰۰

## جمعیت بیلیون



چند کودک گرسنگی... مسئله مهم تهیه غذا برای این افراد است

